
 diário oficial Nº 34.624  57 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

SANTOS DE SOUZA, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário , matrícula nº5911774/2.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 
de junho de 2021

Protocolo: 673992

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N º 0834/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 690690 e Memorando nº 015/21 – CGIR, datado 
de 25.06.2021
R E S O L V E :
ALTERAR , por  necessidade de serviço, o período de gozo de férias da ser-
vidora, FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA CRUZ, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57211298/1, marcadas 
para 01.07.2021 a 30.07.2021, concedida através da Portaria nº 0742 de 
07.06.2021 e publicada no DOE nº 34610 de 14.06.2021, ficando o novo 
período para 12.07.2021 a 10.08.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 
de junho de 2021
PORTARIA Nº  0869/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº2021/688634; 2021/688295 e Memorandos nº 
27 e 28/CGIR , datados de 25.06.2021.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias dos 
servidores, FERNANDO JOSÉ ALVES PALHETA, Operador de Máquina Co-
piadora, matrícula nº 3168379/1 e JOSÉ ELI DA COSTA, Técnico Agrimen-
sor, matrícula nº 3167216/1, marcadas para 01.07.2021 a 30.07.2021, 
concedidas através da Portaria nº 0742 de 07.06.2021 e publicada no 
DOE nº 34610 de 14.06.2021, ficando o novo período para 03.01.2021 a 
01.02.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 
de junho de 2021.
PORTARIA N º 0835/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/690600 e Memorando nº 016/21 – CGIR, 
datado de 25.06.2021
R E S O L V E :
ALTERAR , por  necessidade de serviço, o período de gozo de férias do 
servidor, JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JÚNIOR, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845162/1, marcadas 
para 01.07.2021 a 30.07.2021, concedida através da Portaria nº 0742 de 
07.06.2021 e publicada no DOE nº 34610 de 14.06.2021, ficando o novo 
período para 15.07.2021 a 13.08.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 
de junho de 2021
PORTARIA N º 0870/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/679096, e Memº 97-GLT, datado de 
25.06.2021
R E S O L V E :
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor, DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, Motorista, matrícula nº 
57191636/2, marcadas para 01.07.2021 a 30.07.2021, concedida atra-
vés da Portaria nº 0742 de 07.06.2021 e publicada no DOE nº 34610 de 
14.06.2021, ficando o novo período em aberto.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 
de junho de 2021

PORTARIA N º 0871/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/642221 e Memorando nº 13/21 – CA, 
datados de 15.06.2021
R E S O L V E :
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da ser-
vidora, LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, Coordenadora Administrati-
va, matrícula nº 54185939/4, marcadas para 07.06.2021 a 06.07.2021, 
concedida através da Portaria nº 0476 de 04.05.2021 e publicada no 
DOE nº 34575 de 06.05.2021, ficando o novo período para 19.07.2021 a 
17.08.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 
de junho de 2021

Protocolo: 673932

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO: 2020/701699
ASSUNTO:RESULTADO FINAL ANÁLISE CURRICULAR E CONVOCAÇÃO 
PARA ENTREVISTA
EDITAL DO PSS Nº 1 DE 2021-ITERPA.
A Comissão do PSS1/2021 – ITERPA, torna público o resultado final da 
análise Curricular e realiza convocação para entrevista, conforme agenda-
mento pela plataforma SIPROS.
Informamos que as entrevistas serão realizadas no prédio do ITERPA, lo-
calizado na Rod. Augusto Montenegro, s/n, Km 09 – Parque Guajará (Ico-
araci).
COMISSÃO DO PSS 1/2021 – ITERPA-Belém, 29.06.2021

Protocolo: 673672
PORTARIA Nº 0876/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/558726 e Memº 009/21 de 25.05.2021.
R E S O L V E:
RELOTAR, a servidora JORGEANE MONTEIRO SOUSA, matrícula n° 
80845087/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Gerência 
de Regularização Fundiária-GRF.
Publique-se
 BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 28 de ju-
nho 2021.

Protocolo: 673963
PORTARIA Nº 905 ,  29 de Junho de 2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, em seu art. 10 
prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras do 
Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área deno-
minada Gleba Altamira VI, com a designação de  Projeto Integrado Trairão, 
e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro 
de 1990 e a Funai a Portaria nº 220, de 13 de março de 1990, criando e 
ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do 
Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 2.472, de 29 de setembro de 2006, e o 
Decreto nº 2.670, de 24 de dezembro de 2010, autorizam a permuta das 
áreas licitadas na Gleba Altamira VI, quando incidentes em área envolvida 
pela Reserva Indígena e incorporada ao domínio da União, por outras áreas 
rurais situadas na Gleba Nova Olinda, Nova Olinda II e na Gleba Mamuru, 
nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2020/567138, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo relativo à RERRATIFICAÇÃO DE PERMUTA de 
direitos sobre o Título nº 066, representativo do Lote 16-A, Setor “A”; o 
Título nº 052, representativo do Lote 39, Setor “B”; e do Título nº 081, re-
presentativo do Lote 92, Setor “F”, todos do Projeto Integrado Trairão, por 
uma área com 1.422,6096ha, denominada LOTE 11, SETOR “A”, localizada 
na Gleba Guajará I, Município de Prainha/PA, em favor de JOSÉ BASSO.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 673868


